
 

     

COMUNE DI LANUVIO 
Medaglia d’argento al Merito Civile 

 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 

P.I. 01117281004     C.F. 02784710580     Tel 06937891     Fax 0693789229    www.comune.lanuvio.rm.it 
 

  VERBALE DI DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
Data 25/09/2024 
 
N.  136 
 

 
OGGETTO: ATTO INDIRIZZO PER INSTALLAZIONE IMPIANTO DI 
TELEFONIA MOBILE DI INWIT S.P.A. PRESSO L'AREA CIRCOSTANTE IL 
CAMPO SPORTIVO  DENOMINATO LUCIO ORLACCHIO - LOCALITÀ 
CAMPOLEONE. 

 

L'anno 2024 nel giorno 25 del mese di Settembre alle ore 13.06 nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei signori: 
 

Nominativo Carica Presente 

Dott. Andrea VOLPI Sindaco In video 

Valeria VIGLIETTI                            Vice Sindaco In video 

Veronica PROSCIO                          Assessore In video 

Mario DI PIETRO  Assessore In video 

Irene QUADRANA                Assessore In video 

Simone SANTILLI                 Assessore In video 

   

Presenti   6  Assenti    0 

   
e con l’assistenza e partecipazione del Segretario Generale Dott. Smargiassi Michele. 
Si dà atto che la modalità di svolgimento della Giunta Comunale, in ottemperanza alla Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 21/2020 ha luogo in audio-videoconferenza utilizzando l’attrezzatura di 
videoconferenza nella disponibilità dell’Amministrazione Comunale ed a mezzo di device compatibili in 
possesso dei componenti della Giunta. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 Giunta Comunale 
 
 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 6/03/2024, con la quale è stato assegnato il P.E.G. 
definitivo anno 2024/2026 ai Responsabili di Settore; 
 

Dato atto che sulla presente deliberazione il Responsabile del Settore SETTORE I - OO.P.P., 
Manutenzione, Ambiente, Patrimonio, Territorio, ED.Privata e Urbanistica Giancarlo Arch. Capomagi 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 ,comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n° 267, tramite la sottoscrizione del presente atto; 

 
 

Premesso che: 
- con Deliberazione della C. C. n. 33 del 07.06.2010 è stato approvato il regolamento comunale 

riguardante l’installazione delle stazioni radio base per telecomunicazioni e telefonia mobile 
digitale e similari nel territorio; 

Tenuto conto che: 
 

- In data 28 aprile 2023, con protocollo n. 19356 è pervenuta all’Ente Comunale la richiesta di 
disponibilità di un’area di titolarità comunale da parte della società In Wit S.P.A. da mettere a 
disposizione della medesima Società per l’installazione di una infrastruttura multi-gestore per 
telecomunicazioni, 

- È costante interesse dell’Amministrazione monitorare gli aspetti inerenti l’apposizione delle 
infrastrutture di telecomunicazioni al fine di salvaguardare il rispetto delle leggi in materia e la salute 
dei cittadini, ragione per cui l’Ente si è proposto in luogo dei privati che anch’essi erano stati 
contattati dalla compagnia, 

- L’Ente Comunale ha individuato come ipotetico sito ove poter installare l’infrastruttura l’area 
circostante il campo sportivo “Lucio Orlacchio”. 

- Con sopralluogo congiunto con la società Inwit S.p.a.  si è verificata la fattibilità a realizzare un 
impianto di telefonia multigestore di Inwit S.p.a. presso l’area circostante il campo sportivo “Lucio 
Orlacchio” distinto in catasto al foglio 23 particella 116, località Campoleone, 

- a seguito del sopralluogo congiunto con Personale dell’Ufficio Tecnico, con nota prot. 42577 del 
11.10.2023, la stessa Inwit S.p.a., ha comunicato l’interesse e l’idoneità del sito individuato, 
proponendo un contratto di locazione con offerta economica pari a euro 10.500,00 annui; 

 
Ritenuto che: 

- la proposta di cui sopra risulta sostanzialmente conforme alle richieste formulate dall’Ente ed in 
linea con le esigenze di questa amministrazione; 
- le modifiche legislative intervenute sulla normativa di settore (art. 831-bis della Legge 27 dicembre 
2019 n. 160) e le variazioni “in melius” del corrispettivo concordato rendano vantaggiosa per 
l’Amministrazione la proposta della INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE S.p.A; 

 
Considerato che: 

- si rende necessario provvedere in merito; 
 
 

Dato atto che: 
- sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la funzione di assistenza 
giuridico-amministrativa, di cui all’art. 97, comma 2 del TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000; 
 
 

Richiamati: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto del Comune; 
- il vigente Regolamento Comunale sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 



 

 
 
Acquisiti 
- sulla proposta della presente deliberazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’articolo 49 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

tutto ciò premesso; 

A voti unanimi, palesi, favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano: 

 
DELIBERA 

 
1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

 
2) DI APPROVARE atto di indirizzo per la stipula di specifico contratto di locazione per l’impianto di 
telefonia mobile presso l’area circostante il Campo sportivo denominato “L. Orlacchio” presente sul 
territorio comunale; 
 
3) DI DARE MANDATO al dirigente dell’Area Tecnica Settore I per gli adempimenti necessari e 
conseguenti alla presente deliberazione ivi compresa la sottoscrizione dello schema di contratto nonché al 
compimento di tutti gli atti preliminari e conseguenti alla stipula medesima; 
 
4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 – quarto 
comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza, con successiva e separata unanime 
votazione favorevole e palese. 
 
 
Di rende la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
Quindi considerata l’urgenza di provvedere,  
 
A voti unanimi, palesi, favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi della legge dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
 



COMUNE di LANUVIO

Pareri

166

ATTO INDIRIZZO PER INSTALLAZIONE IMPIANTO DI TELEFONIA MOBILE DI INWIT S.P.A.
PRESSO L'AREA CIRCOSTANTE IL CAMPO SPORTIVO  DENOMINATO LUCIO ORLACCHIO -
LOCALITÀ CAMPOLEONE.

2024

Assetto del Territorio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/09/2024

Ufficio Proponente (Assetto del Territorio)

Data

Parere Favorevole

Arch. Capomagi Giancarlo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/09/2024

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Ciotta Cristina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.



 

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 
D.lgs 82/2005. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Letto e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Dott. Andrea VOLPI Dott. Smargiassi Michele 

   
 
 
 
 
 
 


